
BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 25

PORTARIA Nº 2110, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Retificação

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria n.º 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União n.º 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria nº 1.709, de 01/03/2018, publicada no BUFRJ 
nº 10, de 08/03/2018, página 46, a fim de que os membros do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) dos cursos de Bacharelado em Composição e Regências da 
Escola de Música da UFRJ sejam os abaixo discriminados e não como constou, 
ficando ratificados os demais termos da publicação supracitada.

• André Luiz de Campello Duarte Cardoso (Presidente), SIAPE 1270322;
• Liduino José Pitombeira de Oliveira, SIAPE 1633371;
• João Vicente Vidal, SIAPE 2449217;
• Jorge Armando Nogueira Nunes, SIAPE 0365720; e
• Roberto Macedo Ribeiro, SIAPE 1124257.

fACULDADE  
DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 99, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar de 
Oliveira Santos, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de professor substituto do Departamento de Análise e Representação da Forma, 
setor Expressão Gráfica, referente ao Edital nº 41, de 01 de fevereiro de 2018, 
publicado no D.O.U nº 24, de 02 de fevereiro de 2018, divulgando os nomes dos 
candidatos aprovados:
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E REPRESENTAÇÃO DA FORMA 
SETOR EXPRESSÃO GRÁFICA

1º lugar: Luis Candido Gomes de Campos
2º lugar: Raul Bueno Andrade Silva
3º lugar: André Cavedon Ripoll
4º lugar: Wandilson Guimarães de Almeida Junior

PORTARIA Nº 1965, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede da Professora Adjunto SYLVIA 
MEIMARIDOU ROLA – SIAPE 1721046 lotado no Departamento de Tecnologia 
da Construção, no período de 14/03 a 17/03 do corrente ano, para participar do 
Fórum Mundial Social na UFB, na cidade de Salvador/BA. Com ônus limitado. 
Processo 23079. 034147/2012-57.

PORTARIA Nº 1974, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar 
de Oliveira Santos, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do 
Departamento de Análise e Representação da Forma, setor de Expressão Gráfica, 
do concurso público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor 
de Carreira do Magistério Superior, em conformidade com o Edital nº 860, de 
20/12/2017, publicado no D.O.U nº 247, de 27/12/2017.
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E REPRESENTAÇÃO DA FORMA – 
EXPRESSÃO GRÁFICA
Membros Efetivos:

• Prof. Naylor Barbosa Vilas Boas (Presidente/Associado/UFRJ)
• Profa. Andrea de Lacerda Pessoa Borde (Associada/UFRJ) 
• Prof. Renato da Gama-Rosa Costa (Associado/FIOCRUZ)
• Profa. Andrea da Rosa Sampaio (Associada/UFF)
• Prof. Jorge Baptista de Azevedo (Associado/UFF)

Membros Suplentes:
• Prof. José Ripper Kós (Associado/UFSC)
• Prof. Aurélio Antonio Mendes Nogueira (Associado/UFRJ)

fACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2095, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação, 
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Alemão, promovido pelo Departamento 
de Letras Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 
20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída 
pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
• Paulo Cortes Gago – Presidente (Associado - UFRJ)
• Álvaro Alfredo Bragança Júnior (Associado - UFRJ)
• Claudia Sibylle Dornbusch (Associada - USP)
• Décio Orlando Soares da Rocha (Associado - UERJ)
• Mônica Maria Guimarães Savedra (Associada - UFF)

Membros Suplentes 
• Vera Lúcia de Oliveira Lins (Titular - UFRJ)
• Stefan Wilhelm Bolle (Titular - USP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2097, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Grego, promovido pelo Departamento de 
Letras Clássicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 20/12/2017, 
publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída pelos 
seguintes Professores:

Membros Efetivos
• Henrique Fortuna Cairus – Presidente (Associado - UFRJ)
• Breno Battistin Sebastiani (Associado - USP)
• Fernanda Lemos de Lima (Associada - UERJ)
• Jacyntho José Lins Brandão (Titular - UFMG)
• Marcos José de Araújo Caldas (Associado - UFRRJ)

Membros Suplentes 
• Nely Maria Pessanha (Titular - UFRJ)
• Alessandro Rolim de Moura (Associado - UFPR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2098, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Latim, promovido pelo Departamento de 
Letras Clássicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 20/12/2017, 
publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída pelos 
seguintes Professores:

Membros Efetivos
• Ana Thereza Basilio Vieira – Presidente (Associada - UFRJ)
• Arlete José Mota (Associada - UFRJ)
• Amós Coêlho da Silva (Associado - UERJ)
• Marcos José de Araújo Caldas (Associado - UFRRJ)
• Sandra Maria Gualberto Braga Bianchet (Associada - UFMG)

Membros Suplentes
• Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho (Associado - UFES)
• Paulo Sérgio de Vasconcellos (Professor Doutor - Unicamp)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2099, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 

clara
Realce

clara
Realce


